1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
9º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
EDITAL Nº 24 – MPU 1/2015, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 9º CONCURSO

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO (MPU) torna público o resultado provisório na prova prática do Programa de Formação
Profissional, referente ao concurso público para provimentos de vagas nos cargos de Analista e de
Técnico do Ministério Público da União.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem: cargo/área/especialidade/UF de vaga,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática.
1.1.1.1 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/AM
10053887, Anderson Gurgel Santos, 95.60 / 10046092, Leandro Eduardo Dutra, 100.00 / 10003100,
Wandemberg Luiz de Oliveira Pessoa, 98.40.
1.1.1.2 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/AP
10049295, Francisco Itaecio Pereira Correia Junior, 91.60 / 10003259, Juan Karlo Nunes Azevedo, 98.80.
1.1.1.2.1 Resultado provisório na prova discursiva de candidato sub judice, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato e nota provisória na prova prática.
10008463, Manoel Conceicao da Silva, 90.00.
1.1.1.3 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/BA
10008369, Geldy Braz da Silva, 94.80 / 10007120, Renato Leal Brasileiro, 100.00 / 10007688, Vilmario
Antonio Costa Garcez, 100.00.
1.1.1.4 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/DF
10050345, Adalberto Silva Martins, 94.80 / 10003778, Antonio Maia Gondim Junior, 96.40 / 10071461,
Cassio Divino de Souza Matos, 99.20 / 10033911, Cicero Farias Liberal, 93.60 / 10041034, Daniel
Medeiros, 96.80 / 10031307, Denis Quirino de Souza, 98.80 / 10012190, Eder Bezerra Souto, 99.60 /
10009806, Edimilson Firmo Ferreira, 87.60 / 10021944, Edvanio Batista Lisboa, 92.40 / 10007925, Fauzi
Maciel de Oliveira Soares, 92.80 / 10010170, Felipe de Magalhaes Castro dos Santos, 100.00 / 10022200,
Felipe Oliveira de Lima, 92.00 / 10001002, Fernando Plischk Siqueira, 93.20 / 10059373, Glauber Inacio e
Sousa, 100.00 / 10053161, Jorge Eduardo Paiva Soares, 94.80 / 10040766, Jose Angelonardeni
Nascimento, 93.20 / 10010068, Juniel Braga Cavalcante, 99.60 / 10009802, Marcio de Souza Araujo,
86.00 / 10061907, Pabllo Guilherme Lima Candeira, 97.60 / 10045002, Rinaldo Jose de Santana Junior,
100.00 / 10047956, Robson Alves de Oliveira, 90.80 / 10006257, Rubem Souza Miranda, 95.20 /
10019222, Silvia Marques de Souza, 96.80 / 10007297, Teofilo Hugo Silva Santos, 100.00 / 10013337,
Thiago Evangelista Neto, 96.00 / 10075142, Thiago Medeiros de Oliveira Belisario, 85.20 / 10033013,
Welington Birino de Melo, 98.80.
1.1.1.4.1 Resultado provisório na prova discursiva de candidato sub judice, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova prática.
10038680, Adriano de Oliveira Rabelo, 98.00 / 10016084, Analu Rodrigues Monteiro, 89.20 / 10022303,
Fabiano de Almeida e Silva, 98.00 / 10042011, Luiz Carlos Silva, 93.60 / 10051400, Marcelo Batista do
Carmo, 90.00 / 10057524, Thaise Martns Fernandes Bessa, 95.20.
1.1.1.5 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/ES

2

10011485, Breno Vidal de Freitas, 98.40 / 10067508, Estevao Verli de Souza, 97.60 / 10050815,
Esthefano Guimaraes Esteves, 92.40.
1.1.1.6 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/MT
10013365, Alexsander Lima dos Santos, 100.00 / 10053744, Chauke Stephan Neto, 99.60 / 10007619,
Nivalcir Mateus, 92.80.
1.1.1.7 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/PA
10023533, Allan Bezerra de Carvalho, 90.00 / 10071090, Jose Elias Lopes Goncalves, 78.00 / 10044488,
Vitorino Jose Carneiro Neto, 100.00.
1.1.1.8 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/PI
10035217, Jacson de Sousa Santiago, 100.00 / 10000706, Ubaldo Torres de Melo Coelho, 93.60 /
10032901, Wagnoell Martins Araujo, 88.40.
1.1.1.9 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/PR
10014098, Diones Pavoni de Freitas, 98.40 / 10063865, Flavio do Carmo Silva, 98.80 / 10028947,
Frederico Haendel Dantas de Oliveira, 99.60.
1.1.1.10 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/RJ
10000051, Jader de Lima de Magalhaes, 99.20 / 10013982, Julio Baptista Correa, 97.60 / 10047808,
Thiago Borges da Silva Freitas, 95.60.
1.1.1.11 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/RO
10032464, Anderson Vitor Lara de Assis, 89.20 / 10037531, Antonio Carlos Ferreira da Silva, 98.80 /
10070590, Leonardo Gobbo, 94.80.
1.1.1.11.1 Resultado provisório na prova discursiva de candidato sub judice, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato e nota provisória na prova prática.
10006512, Vinicius Molina Romano, 97.60.
1.1.1.12 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/RS
10000435, Ederson Dias Josende, 99.60 / 10013158, Leandro de Mello Iglezias, 94.80 / 10044602, Matias
Moraes, 96.00.
1.1.1.13 TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE/SP
10031885, Isaias Manoel Targino, 92.80 / 10023841, Renato Godinho, 88.80 / 10004954, Robson
Taketomi de Araujo, 98.80.
1.1.1.13.1 Resultado provisório na prova discursiva de candidato sub judice, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato e nota provisória na prova prática.
10013898, Alex de Andrade Morais, 93.60.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA PRÁTICA DO PROGRAMA DE
FORMAÇÃO PROFISSIONAL
2.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na prova prática, das 9 horas
do dia 19 de outubro de 2015 às 18 horas do dia 20 de outubro de 2015 (horário oficial de Brasília/DF),
no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_15, por meio do Sistema Eletrônico
de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do

3

espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio eletrônico,
fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 18 – MPU 1/2015, de 28 de agosto de 2015, ou com este
edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na prova prática, no Programa de Formação Profissional e no concurso público,
somente para os cargos de Técnico do MPU, serão publicados no Diário Oficial da União e divulgados na
internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_15, na data provável de 27
de outubro de 2015.
3.2 A continuidade do candidato sub judice Marcelo Batista no 9º Concurso Público para provimento de
cargos de Analista e de Técnico do MPU fica condicionada ao resultado da avaliação médica determinada
nos autos do Mandado de Segurança nº 1006303-08.2015.4.01.3400.

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

Procurador Regional da República